
“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília

Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025

Prata no Sul-Americano
Sofia Rocha representa o Iate  
em Buenos Aires

10

SHOW DA PATINAÇÃO 
ARTÍSTICA

Atletas conquistam 25 
medalhas de ouro em 
campeonato 19

É NO DOMINGO

Participe do Dia das Crianças 
no Clube

07



Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
2

CONSELHO Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO 
IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, CONVOCA os senhores 
integrantes do colegiado, composto por conselheiros 
natos, efetivos e suplentes convocados, com direito a 
voz e voto, para a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, prevista 
no art. 76, II do Estatuto, a ser realizada no dia 20 (vinte) 
de outubro de 2025, segunda-feira, presencialmente, no 
plenário do colegiado, ou, por videoconferência, às 19h, 
em primeira convocação, ou, às 19h30, em segunda e 
última convocação, com a seguinte ORDEM DO DIA:

ITEM I – Deliberar sobre o parecer da Comissão Especial, 
referente à proposta do Conselho Diretor de criação de 
Regulamento do Espaço do Pilates, aprovada na 39ª 
reunião ordinária, realizada em 30 de junho de 2025.

ITEM II – Deliberar sobre os pareceres da Comissão 
Permanente de Inovação, Governança e Conformidades 
(compliance), referentes às seguintes propostas do 
Conselho Diretor:

1.	 Alteração do Regulamento de Acesso ao Clube – RAC:

	 a)	 para atender o disposto no art. 10 do 
Regulamento do Passaporte Atleta;

	 b)	 alterar o item IV do art. 18, para especificar 
“personal trainer do Espaço Saúde”; e

	 c)	 outras alterações que visam o melhor 
funcionamento do Iate.

	 2.	 Convênio de Cooperação Educacional 
com o Instituto Presbiteriano Mackenzie – Contrato nº 
349/2025.

3.	 Renovação do Contrato nº 049/2022 – concessão 
onerosa de uso de áreas denominadas Boutique do Iate 
Shopping e Boutique da Academia, com a empresa RS 
Sampaio Confecções LTDA.

ITEM III - Assuntos Gerais.

Brasília, 10 de outubro de 2025.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA

Presidente do Conselho Deliberativo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR

O Comodoro do late Clube de Brasília, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso XXII do artigo 91 do 
Estatuto do Clube RESOLVE:

Art. 1 º. DESIGNAR a Sra. LETÍCIA DE VILHENA PORTELLA 
DOLABELLA, prestadora de serviços autônomos, como 
PREGOEIRA para orientar, operacionalizar e conduzir 
o Pregão Eletrônico nº 001/2025, que tem como 
objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS PARA AS DIRETORIAS DE ESPORTES 
INDIVIDUAIS, NÁUTICOS E COLETIVOS, VISANDO O 
DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO DOS ATLETAS EM 
FORMAÇÃO PERMANENTE DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, 
NA FORMA DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE ATLETAS 
DO CBC COMITÊ BRASILEIRO DE CLUBES, E EM 
ATENDIMENTO AO TERMO DE EXECUÇÃO Nº 60/2024, 
FIRMADO ENTRE O ICB E O CBC.

Art. 2°. DESIGNAR os integrantes da Comissão Permanente 
de Licitação, nomeados por meio do Ato da Comodoria AC 
021/2025 para, em conjunto com o Diretor de Esportes 

Individuais, Sr. GILSON MACHADO DA LUZ, o Diretor de 
Esportes Náuticos, Sr. GUSTAVO RAULINO, e o Diretor de 
Esportes Coletivos, Sr. ANDRÉ LUIS DA SILVA, compor a 
equipe de apoio ao Pregão Eletrônico nº 001/2025, visando 
a observância e o cumprimento das normas estabelecidas 
pelo Comitê Brasileiro de Clubes - CBC, bem como a 
realização dos atos institucionais necessários à realização 
do referido certame.

Brasília, 8 de outubro de 2025.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS

Comodoro

ATO DA COMODORIA AC 031/2025



Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
3

CONTROLE DE ACESSO DO FIM DE SEMANA SETEMBRO 2025

CATEGORIA DE SÓCIOS
SAB. DOM. SAB. DOM. SAB. DOM. SAB. DOM. DOM.

T O T A L
06/09 07/09 13/09 14/09 20/09 21/09 27/09 28/09 29/06

Associados 3.035 1.660 2.614 2.418 2.687 2.245 2.315 2.430 1.880 18.619

Convites Comuns 142 167 194 231 177 220 122 205 148 951

Convites Vendidos 1 7 12 5 25 8 7 17 10 83

Convites Churrasqueira 0 146 144 138 159 132 141 138 126 767

Convites Especiais 
(FAMILIAR/ADMISSÃO) 16 23 17 22 15 14 25 18 23 152

Conv. Conselho Diretor 5 3 7 17 10 24 1 0 0 78

Conv. Conselho Deliberativo 15 2 4 9 2 4 29 9 12 63

Conveniados 11 25 21 15 0 18 8 26 6 72

Autorização de Embarque 33 32 45 39 27 35 22 39 119 247

TOTAL 3.258 2.065 3.058 2.894 3.102 2.700 2.670 2.882 2.324 21.032

07/09 DIA DA INDEPENDÊNCIA
06/09 LUAU

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no WhatsApp? Esse 
é mais um canal de comunicação para que você fique bem-informado 
sobre as novidades do Clube. Então, se você ainda não faz parte, clique 
aqui e seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade 
do WhatsApp do IateFIQUE 

INFORMADO

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto curioso e de 
interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

Leia o Qr Code com a 
câmera do celular ou 

clique aqui

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR
https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR
https://forms.gle/jZn6Q3T6whroVB7F6
https://www.iateclubedebrasilia.com.br/ouvidoria-2/


O IMÓVEL DA SUA VIDA 
MERECE SER UM FAENGE

A trajetória da Faenge é marcada pela qualidade 
construtiva, pontualidade nas entregas e muita 

inovação. Cada entrega é a prova de que solidez e 
excelência técnica são um padrão da incorporadora.

UNIDADES DE 2, 3 E 4 QUARTOS E LOJAS
VISITE DECORADOS EM ÁGUAS CLARAS, PARK SUL E NOROESTE

www.faenge.com.br

 (61) 98271-1177 (61) 3142-2200



Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
5

VOCÊ SABIA?
Um espaço para que você conheça mais sobre os bastidores do Iate.

CAPÍTULO 22: 
VOCÊ SABIA QUE O IATE TEM UM ESPAÇO SAÚDE?
Com mais de três mil alunos matriculados, o Espaço Saú-
de é a área do Clube que mais recebe sócios diariamente e 
é um verdadeiro complexo de bem-estar para o sócio. São 
800 a 1,2 mil associados que vêm diariamente usufruir de 
academia, sauna, spa ou salão de beleza. O Espaço conta 
ainda com brinquedoteca, loja de roupas esportivas e lan-
chonete com opções rápidas, saudáveis e proteicas.

Além dos aparelhos de musculação, a academia oferece 
mais de 18 modalidades como jiu jitsu, cycling, dança, 
alongamento, ginástica localizada, crossfit e power plate 
divididas em quatro salas. Na mensalidade paga para a 
academia, os sócios também usufruem dos serviços de 
fisioterapia, montagem de treinos e avaliação física.

Para a diretora do Espaço Saúde, Cecília Moço, o grande 
desafio da gestão é atender aos pedidos de melhoria da 
academia, seja da qualificação dos professores, seja da 
ampliação do espaço. Esse último será atendido em bre-
ve, pois um projeto de expansão da musculação está em 

andamento, realocando a sala de dança 
para o piso superior.

“Queremos aumentar a musculação a 
partir da sala de dança e vamos construir 
um mezanino na parte superior para realo-
car a sala de dança para o piso supe-
rior”, explica a diretora.



Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
6

Sala de bike entre as melhores da cidade

Com vista privilegiada para o lago, a sala de cycling do Iate 
é motivo de orgulho entre os frequentadores da acade-
mia. Recém-reformada, hoje é considerada uma das me-
lhores de Brasília por especialistas do setor. São 40 bici-
cletas de última geração e uma estrutura moderna para 
melhor atender aos sócios nas aulas de bike indoor.

Outro destaque é o time de professores, que passa por 
capacitações constantes para manter um padrão de ex-
celência no atendimento. A equipe participa de recicla-
gens anuais e treinamentos com especialistas de renome 
para garantir que as metodologias e orientações sigam 
sempre atualizadas.

“A gente investe muito em qualificação, porque nos pre-
ocupamos em entregar um serviço cinco estrelas para o 
associado”, destaca Cecília. A diretora vem diariamente 
treinar e, entre uma série e outra, ouve sugestões e con-
versa com os associados.

“Tem gente que me pergunta: ‘Diretora, você não se in-
comoda de ser interrompida no meio do treino?’”, brinca. 
“Acho que quem está na chuva tem que se molhar mes-
mo, e meu papel é ouvir e resolver.”

Você tem alguma curiosidade sobre o Iate?
Mande a sua sugestão pela Ouvidoria do Clube.



Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
7

Dia das
Crianças

do Iate

É EXCLUSIVO PARA SÓCIOS
No dia 12 de outubro o Iate terá uma programação 
especial para os pequenos Iatistas e abrirá somente 
para sócios. Não serão emitidos convites de qualquer 
natureza. 
Das 10h às 16h, o gramado próximo à Fonte Infantil e 

ao Ginásio de Esportes promete se encher de alegria 
com a criançada. Participe e traga seu(sua) filho(a) 
para um dia de muita animação com personagens 
infantis, show de mágica, pintura de rosto, brinquedos 
infláveis, oficina de circo e guloseimas.

Edição nº 40 • 3 a 10 de outubro de 2025
7



Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
8

ÁGUAS ABERTAS: JULIANA 
ALMEIDA SANTOS VENCE PROVA DE 
5 KM DA TRAVESSIA DAS PONTES
A atleta Juliana Almeida Santos foi a grande campeã 
na prova de 5 km da Travessia das Pontes, competição 
de águas abertas. O torneio foi realizado no Lago 
Paranoá, nos dias 4 e 5 de outubro. O Clube também foi 
representado pelos Iatistas Tomas Guedes Faustino e 
Alice Guedes Faustino.

Na prova de 300 m, Tomas conquistou o 5º lugar geral e 
ficou com a 2ª colocação na categoria petiz. Na prova de 1 
km, o atleta foi o mais novo a concluir a distância.

Já Alice garantiu o 4º lugar geral e a 1ª colocação na 
categoria infantil na prova de 2 km. Na prova de 5 km, 
Alice conquistou o 5º lugar geral e a 1ª colocação na 
categoria infantil.





Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
10

SOFIA ROCHA CONQUISTA O 
2º LUGAR NO SUL-AMERICANO 
EM BUENOS AIRES
A Iatista Sofia Rocha garantiu o 2º lugar na categoria 
sub-23 de iQFoil no Campeonato Sul-Americano em 
Buenos Aires, na Argentina. Ela velejou entre os dias 
2 e 5 de outubro nas águas desafiadoras do Rio da 
Prata. O evento reuniu atletas de diversos países do 
continente, em uma disputa marcada por condições 
climáticas instáveis.

Sofia enfrentou ventos fracos e muita variação nas 
condições da raia, o que exigiu técnica e concentração. 
“Na quinta e na sexta, foram regatas de vento fraco e 
difíceis condições, mas consegui fazer boas provas”, 
conta. Houve também dificuldades impostas pelo 
ambiente natural: “Tinha uma parte do rio com muitas 
plantas e, depois de enganchar, não consegui correr 
aquela regata, mas no geral eu estava andando bem 
e consegui bons resultados”.

Mesmo diante das limitações, Sofia avaliou o 
campeonato de forma positiva e voltou para casa 
com mais uma experiência internacional na conta. 
“Foi um ótimo campeonato, mesmo que tenha sido 
difícil por conta das condições”, finaliza.



Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
11

CONHEÇA MATEUS ISAAC, 
VELEJADOR QUE ENTRA PARA 
O TIME DE VELA DO IATE
Atleta de iQFoil foi campeão do Pan-Americano de 
2023, no Chile, e está na Espanha se preparando para 
próximos torneios

Aos 7 anos, Mateus Isaac ganhou uma prancha e, junto 
com o futebol, quis se aventurar também nas águas, 
por incentivo do pai. Na época, morava em São Paulo 
(SP); depois, se mudou para Florianópolis (SC) e chegou 
a jogar na Escolinha de Base do Figueirense. Mas o 
gosto pela vela, por estar no mar e em contato com a 
natureza fez Mateus trocar de vez a bola pela prancha. 
A partir deste ano, pela primeira vez, o atleta de iQFoil 
vai competir tendo um Clube como Casa: o Iate.

“O lance de estar no mar e na natureza é bem legal, 
porque você fica sozinho no meio do mar, longe de 
tudo e não tem distração. É você contra você mesmo. 
Existem mudanças de vento e equipamento, todo dia 
é diferente, não é monótono. Já a quadra está sempre 
igual”, compara o atleta.

Mateus tem na bagagem a medalha de ouro no Pan-
Americano de 2023, em Santiago, no Chile; o 4º lugar 
no Campeonato Mundial, em Aarhus, na Dinamarca; 
o 4º lugar com a equipe brasileira no SailGP, em Nova 
York; e a participação nas Olimpíadas de Paris, em 
2024. Competir na França, para Mateus, foi seu torneio 
mais marcante até então.

“O lance de você se olhar no espelho e ver o uniforme 
do Time Brasil, estar ao lado dos melhores do esporte 
e saber que estava representando o país foi uma 
sensação inexplicável”, relembra.

O atleta de IQFoil nunca velejou por nenhum clube e 
se sentiu muito bem recebido pela equipe do Iate. Ele 
destaca que agora faz parte de um “clube bacana, 
que dá apoio ao esporte e à vela, o que é muito difícil 
no Brasil”. Atualmente, Mateus está em Cádiz, na 
Espanha, se preparando para um campeonato na Itália. 
No ano que vem, já estão na agenda do atleta o Troféu 
Princesa Sofia de Vela, em abril, na Espanha, e o evento 
teste para o mundial, em Fortaleza.



Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
12

IATE RECEBE A ÚLTIMA ETAPA DO RANKING DO DF DE OPTIMIST
O Lago Paranoá foi palco, nos dois últimos finais de 
semana, 27 e 28 de setembro e 4 e 5 de outubro, da 4ª e 
última etapa do Ranking do Distrito Federal de Optimist. 
A competição reuniu jovens velejadores das principais 
flotilhas da região.

Com ventos variados e regatas disputadas, o Iate Clube 
de Brasília mais uma vez se destacou com o 1º lugar geral 
de Pedro Rodrigues entre os veteranos e o 3º lugar de 
estreantes para Arthur Coelho. A flotilha do Clube também 
dominou as demais divisões, com vitórias nas categorias 
feminino, mirim, infantil e juvenil. O campeonato marcou 
o encerramento da temporada do ranking. 

Confira a classificação completa:

Veterano

COL CATEGORIA NOME CLUBE

1 Geral Pedro Rodrigues ICB

2 Geral João Pedro ICB

3 Geral Murilo Parussolo ICB

4 Geral Pedro Henrique Castro ICB

5 Geral Pedro Santana Brito ICB

1 Feminino Sara Ferreira ICB

1 Mirim João Pedro Alves ICB

2 Mirim Sara Ferreira ICB

3 Mirim Caio Albuquerque ICB

1 Infantil Sérgio Menescal ICB

2 Infantil João Caldellas ICB

1 Juvenil Pedro Rodrigues ICB

2 Juvenil Murilo Parussolo ICB

3 Juvenil Pedro Henrique Castro ICB

Estreante

COL CATEGORIA NOME CLUBE

1 Geral Lourenço Cruz CMIC

2 Geral Daniel Selling CMIC

3 Geral Arthur Coelho ICB

1 Fem. Luisa Rodrigues ICB

1 Mirim Lucas Ajuz ICB

2 Mirim Luis Bessa Borges ICB

3 Mirim Ricardo Afonso ICB

1 Infantil Daniel Selling CMIC

2 Infantil Arthur Coelho ICB

3 Infantil Yuri Cordeiro ICB

1 Juvenil Lourenço Genaro CMIC

2 Juvenil Gabriel Costardi ICB



Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
13

FELIPE RONDINA DISPUTA O SUL-AMERICANO DE 
J70 EM BUENOS AIRES
O atleta do Iate Clube de Brasília Felipe Rondina 
participou do Campeonato Sul-Americano da Classe J70, 
realizado no Yacht Club Argentino, em Buenos Aires. Ele 
representou o Clube na equipe Mindset, que finalizou a 
competição na 12ª colocação geral.

Segundo Felipe, as condições na raia foram “especialmente 
complicadas”, o que exigiu máxima concentração da 
tripulação. “Foi uma semana muito difícil a bordo, com 

ventos muito fracos e rondados. Não tivemos uma 
semana brilhante e alguns erros nas regatas custaram 
pontos caros no final”, relata.

Apesar do resultado abaixo das expectativas, pois a equipe 
era a atual campeã da competição, Rondina destacou 
o caráter de aprendizado da campanha e informou que 
está com o foco total voltado para o mundial, daqui duas 
semanas, também no Yacht Club Argentino.

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no WhatsApp? Esse 
é mais um canal de comunicação para que você fique bem-informado 
sobre as novidades do Clube. Então, se você ainda não faz parte, clique 
aqui e seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade 
do WhatsApp do IateFIQUE 

INFORMADO

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR
https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR


Escola

Bilíngue
VerdadeDE

VENHA NOS CONHECER QI 9, Lago Sul (61) 3774 . 5800

A escola bilíngue de Brasília que 
une excelência, acolhimento e inovação
Nossa proposta integra a BNCC e o Common Core, unindo o melhor dos dois referenciais para oferecer 
uma formação bilíngue que prepara as crianças para o Brasil e para o mundo.

Do Ateliê Reggio Emilia ao Maker Space, cada ambiente é pensado para despertar o interesse, 
a criatividade e o protagonismo.

Com consistência e excelência, a ONE School forma estudantes autônomos e curiosos, com professores 
qualificados e metodologias ativas que estimulam o aprendizado significativo. Como parte da Casa 
Thomas Jefferson, referência nacional e internacional no ensino de inglês há mais de 60 anos, garante 
fluência real e resultados concretos.

Aqui, a excelência acadêmica se une ao acolhimento humano e à Cultura da Gentileza, em um ambiente 
seguro e inspirador.

Na ONE, formamos bons estudantes e, sobretudo, bons seres humanos.

EDUCAÇÃO INFANTIL & ENSINO FUNDAMENTALMATRÍCULAS ABERTAS



Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
15

ATLETAS DO CLUBE DE 
CORRIDA PARTICIPAM DE 
PROVAS DO DISTRITO FEDERAL
Três alunos do Clube de Corrida do Iate Clube de Brasília 
marcaram presença em corridas de rua do Distrito 
Federal: a Corrida Sicoob, o Sesc das Pontes e a XXII 
Corrida do Judiciário. 

No último domingo, 5 de outubro, o vice-diretor de 
Corrida, Washington Silva, conquistou o 3º lugar na 
tradicional XXII Corrida do Judiciário. No dia 28 de 
setembro, a Iatista Ludmila Horta conquistou o 2º 
lugar na categoria geral cooperada feminino na prova 
Corrida Sicoob, no percurso de 15 km. No mesmo dia, 
o aluno Robson Meira participou na Corrida Sesc das 
Pontes, completando os 16 km de prova em 1h20min 
e alcançando o 6º lugar na categoria masculino PCD.

IATISTAS PARTICIPAM DO KALE 
OPEN DE BEACH TENNIS
As atletas do Iate Agatha Mercadante, Helena Horta 
e Laís Pepe representaram o Clube no Kale Open de 
Beach Tennis, realizado na Kale Praia entre os dias 23 e 
28 de setembro de 2025.

A dupla Agatha e Helena competiu na categoria D 
feminino e sub-12 e conquistou o 1º lugar. Já a Iatista 
Laís Pepe também competiu no sub-12 e faturou 
medalha de prata.

Leia o Qr Code com a 
câmera do celular ou 

clique aqui

https://www.iateclubedebrasilia.com.br/ouvidoria-2/


Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
16

CONFIRA OS CONVOCADOS NA LISTA DE ESPERA DOS ESPORTES COLETIVOS
A Diretoria de Esportes Coletivos convoca os sócios 
relacionados na tabela a seguir para que compareçam à 
Secretaria e efetivem a matrícula de seus dependentes na 
modalidade “Futebol, Futsal, Vôlei de Praia/Quadra e Beach 
Tennis”, de acordo com a idade e a disponibilidade de turmas.

Para garantir a matrícula é necessário cumprir todas 
as regras dispostas no Regulamento dos Projetos 
Esportivos, aprovado pelo Conselho Deliberativo.

Após a convocação por e-mail, telefone e aplicativo de 
troca de mensagens, o aluno em lista de espera terá 
três dias úteis para realizar a matrícula. Na efetivação, 
será exigido do aluno apresentar atestado médico de 
capacidade para a prática desportiva, cuja validade deverá 
ser renovada anualmente.

Durante as aulas será exigido do aluno o uso do uniforme 
da modalidade e de equipamento adequado para a 
atividade desenvolvida. Além disso, haverá tolerância de 
até 15 minutos para o ingresso do aluno nas aulas. Após 
esse horário, o aluno ficará impedido de participar da 
atividade e terá falta anotada na Folha de Frequência.

BEACH TENNIS

TÍTULO NOME HORÁRIO

T/35 D. A. M. Sábado e domingo, às 9h 

P/2970 M.l F. C. Sábado e domingo, às 9h 

P/2970 L.  F. C. Sábado e domingo, às 9h 

P/2208 E. S. F. Sábado e domingo, às 9h 

P/1039 G. M. D. Sábado e domingo, às 9h 

US/1224 M. L. L. Sábado e domingo, às 10h 

US/1918 L. S. M. Sábado e domingo, às 11h 

P/3736 D. H. G. Terça e quinta, às 16h 

P/2721 A. R. L.M. Terça e quinta, às 16h 

P/2721 L. R. L. M. Terça e quinta, às 16h 

P/2643 A. T. O. Terça e quinta, às 16h 

P/463 M. M. Q. Terça e quinta, às 17h 

P/3100 P.I.G. O. A. Terça e quinta, às 17h 

VÔLEI DE PRAIA

TÍTULO NOME HORÁRIO

P/3296 M. L. S. S. Sábado e domingo, às 9h 

P/2717 M. E. M. C. Sábado e domingo, às 9h 

P/909 M. A. A. S. Sábado e domingo, às 9h 

U/1563 L. C. R. P. Sábado e domingo, às 9h 

P/601 B. P. L. Sábado e domingo, às 9h 

U/1546 B. G. Sábado e domingo, às 9h 

VÔLEI DE QUADRA 

TÍTULO NOME HORÁRIO

P/473 L. M. F. F Terça e quinta, às 15h

U/3612 L. B. R. B Terça e quinta, às 15h

U/3808 M. A.P. C
Segunda e quarta / Terça e quin-
ta, às 15h



Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
17

FUTEBOL

TÍTULO NOME HORÁRIO

P/3712 V. D. L. Terça e quinta, às 9h

P/1395 E. B. F. M. Sábado e domingo, às 10h

P/2717 R. M. C. Sábado e domingo, às 10h

U/2804 T. F. Terça e quinta, às 16h

FUTSAL

TÍTULO NOME HORÁRIO

P/3686 P. S. B Segunda e quarta, às 17h

P/2048 L. H. A Segunda e quarta, às 17h

U/1242 A. B. L. A. B Segunda e quarta, às 17h

P/1081 M. S. M Segunda e quarta, às 17h

U/1228 R. L. G. A. C. Segunda e quarta, às 9h

U/3023 G. R. C. Segunda e quarta, às 18h

P/3337 G. A. M. Segunda e quarta, às 18h

P/3215 L. P. M. Sábado, 8h30

U/1481 N. R. T. Sábado, 8h30

P/1097 A. G. S. R. Sábado, 8h30

U/1418 H. M.M. M. F. Sábado, 8h30

P/3507 B. S. A. Sábado, 8h30

P/1012 L. V. V. Sábado, 8h30

U/3582 D. T. M. Sábado, 8h30

P/2403 M. V. V. M. Sábado, 10h

P/3545 D. M. R. Sábado, 10h

U/1418 H. M.M. M. F. Sábado, 10h

P/2963 L. M. O. Sábado, 10h

P/628 R. R. M. Sábado, 10h

U/794 D. R. O. Sábado, 10h





Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
19

IATE FATURA 25 MEDALHAS DE OURO 
NO CAMPEONATO BRASILIENSE DE 
PATINAÇÃO ARTÍSTICA
O Iate foi representado por uma equipe de 44 atletas no 
Campeonato Brasiliense de Patinação Artística, realizado 
na sede do Clube. Os atletas disputaram 26 provas com 
um saldo de 25 medalhas de ouro, 14 medalhas de prata, 
sete medalhas de bronze, três medalhas de 4º lugar e 
duas de 5º lugar.

O torneio foi realizado no último final de semana, 2 a 5 de 
outubro, e contou com a participação de seis agremiações 
e 172 atletas. A Federação Brasiliense de Patinação 
Artística também promoveu o teste de nivelamento.

Também representando o Clube no evento 32 jovens 
fizeram o teste de nivelamento, que é obrigatório para 
que os futuros atletas possam participar de competições. 
O Iate teve aprovação em todos os testes realizados.



LIZ ROSA HOMENAGEIA ELIS REGINA 
NO JK IATE JAZZ FESTIVAL
Cantora potiguar vai interpretar sucessos como “Águas de 
Março” e “Como Nossos Pais” no dia 16 de outubro

Após uma bem-sucedida temporada de shows na Europa, 
a cantora potiguar Liz Rosa retorna a Brasília para uma 
apresentação no JK Iate Jazz Festival, com um espetáculo 
em homenagem à Elis Regina, em 16 de outubro. O show 
será na Antiga Sede do Iate Clube de Brasília, a partir das 19h.

Liz vai interpretar sucessos como “Águas de Março”, “Como 
Nossos Pais” e “O Bêbado e a Equilibrista”, acompanhada 
por um time de músicos: Oswaldo Amorim (contrabaixo), 
Pablo Fagundes (harmônica), Thiago Rosback (bateria) e 
Marcos Moraes (violão).

Reconhecida por sua expressividade vocal e apuro técnico, Liz 
Rosa vem se consolidando como uma das vozes mais marcantes 
da nova geração da música brasileira. Com mais de duas décadas 
de carreira, iniciou seu percurso em Natal (RN) e rapidamente 
conquistou espaço nas principais casas de jazz do Brasil e do mundo. 
Seu álbum de estreia, LIZ ROSA (2012), foi recebido com entusiasmo 
pela crítica e pelo público e abriu as portas para turnês internacionais.

Liz já se apresentou em palcos prestigiados como Clube do Choro 
(Brasília), Birdland (Nova York), Sunset Sunside (Paris), além de 
festivais como Festival Internacional de Jazz de Punta del Este 
(Uruguai) e Stowe Jazz Festival (Stowe, EUA). Ao longo dos anos, 
dividiu o palco com grandes nomes da música, tais quais João Bosco, 
Roberto Menescal e Leila Pinheiro.

Serviço

JK Iate Jazz Festival – Liz Rosa canta Elis Regina

Data: Quinta-feira, 16 de outubro

Horário: Abertura – 19h | Show – 21h

Local: Antiga Sede do Iate Clube de Brasília

Ingressos: Bilheteria Digital ou Secretaria Social

Sócios: R$ 90 + 1kg de alimento

Não sócios: R$ 120 + 1kg de alimento

https://www.bilheteriadigital.com/jk-iate-jazz-festival-liz-rosa-canta-
elis-regina-16-de-outubro

https://www.bilheteriadigital.com/jk-iate-jazz-festival-liz-rosa-canta-elis-regina-16-de-outubro
https://www.bilheteriadigital.com/jk-iate-jazz-festival-liz-rosa-canta-elis-regina-16-de-outubro


Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
21

DIA DAS CRIANÇAS: PARTICIPE DO 
LANÇAMENTO DO LIVRO “PARCÃO 
DA ALEGRIA”
Neste mês de outubro, a sócia Cristina Lossio lança 
o livro “Parcão da Alegria – Rimando com os Pets” 
no Iate Clube de Brasília. A obra em versos e rimas 
conta com protagonistas pets reais de Brasília que 
frequentam o espaço de lazer “O Parcão”, na Asa Sul. 
A autora eterniza momentos vividos com os pets e 
as histórias contadas por seus tutores, promovendo 
a literatura infantil e incentivando a leitura.

Participe das atividades de lançamento promovidas 
pelo Clube:

12 de outubro – Dia das Crianças

Durante o evento especial do Dia das Crianças, ha-
verá ponto de venda dos livros e leitura da obra, re-
alizada em parceria com a Diretoria Cultural, Social 
e o Ciate. A autora também oferecerá folhas A4 com 
desenhos de pets para colorir, distribuídas às crian-
ças. Horário a definir. 

EXPOSIÇÃO “INFÂNCIA EM CORES” CELEBRA 
TALENTO DOS JOVENS ARTISTAS DO CIATE
O Iate Clube de Brasília, por meio da Diretoria Cultu-
ral e em parceria com o Ciate, vai promover até 20 de 
outubro a exposição de arte “Infância em Cores”, em 
comemoração ao Dia das Crianças.

O projeto reúne pinturas criadas por crianças do Clu-
be que foram incentivadas a expressar, com cores 
vibrantes e traços criativos, aquilo que mais gostam 
em sua infância. Entre os destaques estão os belos 
quadros da sócia Ana Braga Laboissière e da convi-
dada Vitória Mendonça, que encantam o público com 
suas composições originais e delicadas.

A mostra está sendo exibida no Iate TV e é aberta 
aos sócios, que poderão prestigiar a imaginação e o 
talento dos pequenos Iatistas.



Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
22

EMIATE PROMOVE 
OFICINA DE ARTES
O Emiate irá realizar o evento “Oficina de Ar-
tes – Halloween e Outubro Rosa” no dia 25 
de outubro de 2025, às 10h, na Antiga Sede.  
As inscrições podem ser feitas via telefone 3329-9745 
ou WhatsApp: 9.9674-7786 mediante doação de 1 kg de 
alimento não perecível. 
Não perca. As inscrições são limitadas!

INSCREVA-SE NAS AULAS DO EMIATE
O Emiate está com vagas disponíveis para diversas 
atividades. As turmas ocorrem no 1º andar do Edifí-
cio Multifunções. Confira:
Canto/Coral
Dia: Quinta-feira
Horário: das 18h às 19h30
Valor: R$ 75
Aquarela
Dia: Quarta-feira
Horário: das 14h30 às 17h
Desenho
Dia: Sexta-feira
Horário: das 9h30 às 12h
Ballet
Dia: Sexta-feira
Horário: das 15h às 16h30
Faça sua inscrição. Para mais informações, entre em 
contato pelo telefone: 3329-8745 ou 99674-7786.





Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
24

Leia o Qr Code com a 
câmera do celular ou 

clique aqui

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto curioso e de 
interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

Agenda da semana
10 e 11/10	 Semifinais Century e Ladies Open de Tênis

12/10	 	 Finais Century e Ladies Open de Tênis

12/10	 	 Dia das Crianças do Iate	

16/10	 	 JK Iate Jazz Festival

17/10	 	 Festival de Capoeira do CIATE

A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

RICARDO SILVA CARVALHO, GLAUVER DE ABREU DANTAS, MICHELLI MIRVA TAKAHARA, CYNTHIA DE CAMPOS ASPESI, JOÃO AUGUSTO MENDES VALE, IGOR 
DO AMARAL ALMEIDA MADRUGA, CARLOS BASTIDE HORBACH E ERIK AUGUSTO COSTA E SILVA FILHO.

De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Isabela Oliveira (13.616/DF)
Diagramação | Gabriel Mello Alves
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Isabela Oliveira
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

RONALDO VIEIRA TELES 
DIRETOR SECRETÁRIO  
E DIRETOR DE OPERAÇÕES E LOGÍSTICA 
12/10/2025 (DOMINGO/FERIADO)

CESÁRIO ALVES COSTA
VICE-DIRETOR DE FUTEBOL 
11/10/2025 (SÁBADO)

DIRETORES DO DIA

https://www.iateclubedebrasilia.com.br/ouvidoria-2/




Edição nº 41 • 10 a 17 de outubro de 2025
26

Nossos patrocinadores: Clube apoiado:

https://novo.brb.com.br/
https://vivo.com.br/para-voce

